
 

Město Rudolfov 

Obecně závazná vyhláška města Rudolfov č. 1/2003 o čistotě a ochraně životního 
prostředí ve městě Rudolfov a jeho části Hlinsko 

Zastupitelstvo města Rudolfov se na svém zasedání dne 15.12.2003 usneslo vydat na základě § 10 

písmena a) a 84 odst. 2 písm. í) zákona č. 128/2000Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen vyhlášku). 

Čl. 1 

Touto vyhláškou se upravuje udržování veřejného pořádku, čistoty a volný pohyb psů a pohyb 

hospodářských zvířat na veřejném prostranství ’ ve městě Rudolfov a jeho části Hlinsko. 

Je povinností každého, aby udržoval, zlepšoval a chránil čistotu a pořádek na všech veřejných 

prostranstvích a plochách, které jsou na území města Rudolfova a jeho části Hlinsko. Chránit 

životní prostředí znamená omezovat, předcházet a odstraňovat znečišťování a poškozování 

životního prostředí tak, aby nebyli zejména ohrožováni lidé, úrodnost půdy, jakost vody a čistota 

ovzduší. 

Znečišťování životního prostředí se předchází a omezuje opatřením přímo u zdroje. 

Čl. 2 
Všeobecná ustanovení 

Vyhláška je závazná pro všechny fyzické osoby a všechny právnické osoby pobývající a působící 

trvale nebo přechodně na území města Rudolfova a jeho části Hlinsko. 

Čl. 3 
Veřejná prostranství 

 
' Veřejným prostranstvím jsou podle § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící 
obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

 

 

 

 



(1) Fyzické a právnické osoby jsou oprávněny používat veřejná prostranství a zařízení těchto 

prostranství podle povahy jejich určení obvyklým způsobem a to tak, aby neohrožovaly bezpečnost 

osob nebo majetek a zachovaly čistotu veřejných prostranství. 

(2) Domy, dvory, zahrady a jiné objekty je nutno udržovat jejich vlastníkem v čistotě a takovém 

stavu, aby z nich žádné nečistoty neunikaly na veřejná prostranství a neohrožovaly jejich vzhled. 

(3) O čistotu a údržbu veřejných prostranství ve vlastnictví obce se starají zaměstnanci údržby 

města nebo jiná organizace, kterou tímto pověří rada města. 

Čl. 4 

Čištění chodníků 

(1) Závady ve schůdnosti přechodů pro chodce na místních komunikacích a průjezdných úsecích 

silnic mezi městy a obcemi, jakož i závady na schůdnosti místních komunikací určených výhradně 

pro chodce jsou povinni odstraňovat správci komunikací. Závady na schůdnosti chodníků 

přiléhajících k nemovitosti, která se nachází v zastavěném území, a hraničících se silnicí nebo 

místní komunikaci jsou povinni bez průtahů odstraňovat vlastníci nemovitostí, pokud tyto závady 

vznikly znečištěním, náledím nebo sněhem. 

(2) Vlastník nemovitosti, která v zastavěném území obce hraničí se silnicí nebo s místní 

komunikací, odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada ve schůdnosti na přilehlém chodníku, 

která vznikla znečištěním, náledím nebo sněhem, pokud neprokáže, že nebylo v mezích možností 

tuto závadu odstranit; u závady způsobené povětrnostními situacemi a jejich důsledky takovou 

závadu zmírnit 2). Nečistoty z chodníku se nesmí umisťovat z chodníku na vozovku a přilehlé 

prostory. 

Hlavní čištění musí být provedeno ráno (tj. do 7.00 hodin). Je-li to třeba, je nutné očistit chodník i 

několikrát za den tak, aby byla zajištěna bezpečnost chůze. To platí zejména v zimním období, kdy 

musí být sníh odklizen a chodník posypán, aby se předcházelo nebezpečí úrazu. Vlastník 

nemovitosti musí na vlastní náklady zajistit vhodný posypový materiál. Shrnutý sníh se odkládá na 

okraj vozovky. 

Čl. 5 

Zvláštní užívání veřejných prostranství 

(1) Užívání veřejného prostranství jinak než obvyklým způsobem je možno jen na základě 

předchozího schválení radou města, případně příslušným odborem městského úřadu. 

(2) Ukládání a skladování odpadního a stavebního materiálu na veřejných prostranstvích je 

povoleno pouze do připravených odpadových nádob. 

stavebníkům pak na základě stavebního povolení a za poplatek stanovený vyhláškou o 

místních poplatcích. 



(3) Provádět výkopy je možno jen na základě předchozího povolení městského úřadu. 

(4) Pokud zvláštním užíváním veřejného prostranství dojde k omezení provozu, je povinností 

uživatele překážku provozu řádně označit. 

Č l . 6  
Volné pobíhání psů 

Osoby uvedené v ČI. 2 jsou povinny: 

a) učinit taková opatření, aby nedocházelo k volnému pobíhání psů na veřejném 

prostranství. Volným pobíháním psů se rozumí pohyb psa bez doprovodu osobou. 

b) Na veřejných prostranství se zvýšeným pohybem osob - viz příloha č.l obecně závazné 

vyhlášky vést psa na vodítku nebo vést přímým držením za obojek, případně psa opatřit 

bezpečným náhubkem. 

c) Z důvodu potřeby identifikace psa při případném pokousání, kdy je nutno neprodleně 

prostřednictvím vlastníka nebo držitele psa ověřit možnost přenosu vztekliny, je 

zakázáno, aby se na veřejném prostranství města nacházeli neoznačení psi. 

Čl. 7 

Pobíhání hospodářských zvířat 

(1) Osoby uvedené v ČI. 2 jsou povinny učinit taková opatření, aby nedocházelo k pobíhání 

hospodářských zvířat po veřejném prostranství. 

(2) Pobíháním hospodářských zvířat po veřejném prostranství se rozumí jakýkoliv pohyb 

hospodářských zvířat na veřejném prostranství, vyjma jejich přesunu pod dohledem na pastvu 

a zpět. 

(3) Hospodářskými zvířaty se pro potřebu této vyhlášky rozumí následující druhy zvířat: zejména 

skot, kůň, ovce, koza, kur domácí, kachna, krůta, husa, apod. 

(4) V případě, že dojde ke znečištění veřejného prostranství psem nebo hospodářským zvířetem 

exkrementy apod., je osoba doprovázející psa či hospodářská zvířata povinna bez zbytečného 

odkladu způsobenou nečistotu vhodným způsobem odstranit.  



Čl. 8 

Sankční ustanovení 

Porušení této vyhlášky lze u fyzických osob postihovat jako přestupek, nejde-li o jiný správní delikt 

postižitelný podle zvláštních předpisů nebo o trestný čin 3), u právnických osob a fyzických osob, 

které jsou podnikateli jako správní delikt 4). 

Čl. 9 
Kontrolní činnost 

Dozor nad dodržováním vyhlášky vykonává město Rudolfov. 

Čl. 10 
Zrušující ustanovení 

Zrušuje se Obecně závazná vyhláška města Rudolfov č. 6/97, o čistotě a ochraně životního 

prostředí ve městě Rudolfov a jeho místní části Hlinko ze dne 15.12.1997. 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po jejím vyhlášení. 
 
 
 
 
 
  …………………………………………   …………………………………… 
             Ing. Miloslav Hroch      Ing. Pavel Borovka 
                   starosta města      místostarosta města 
 
 
 
 
2) zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 

3) zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

4) zákon ě. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 


